MUNICÍPIO DE JACAREZINHO
Estado do Paraná

Rua Cel. Batista, 335 – Centro – Fone/Fax: (43) 3911-3000 - CEP: 86.400-000
 CNPJ: 76.966.860/0001-46 - www.jacarezinho.pr.gov.br

___________________________________________________________________________

DECRETO Nº 7.524/2020

"Estabelece  o  horário  de  Funcionamento  dos
RESTAURANTES, BARES, LANCHONETES
E PIZZARIA no Município de Jacarezinho - Pr”.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  JACAREZINHO,  Estado  do  Paraná,  no  uso  de  suas
atribuições legais;

CONSIDERANDO que a Saúde é um direito de todos;

CONSIDERANDO a declaração da Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de
2020, de que o surto do novo coronavírus (COVID-19) constitui Emergência em Saúde
Pública de Importância Internacional;

CONSIDERANDO a classificação  pela  Organização  Mundial  de  Saúde,  no  dia  11  de
março de 2020, como pandemia da COVID-19;

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO a Portaria MS/GM nº 356, de 11 de março de 2020, do Ministério da
Saúde, que regulamentou o disposto na Lei Federal nº 13.979/2020;

CONSIDERANDO as determinações do Decreto Estadual do Paraná nº 4230/2020 e suas
alterações;

CONSIDERANDO as  normas  estabelecidas  no  Decreto  Estadual  nº  4.317,  de  21  de
março de 2020, com as alterações realizadas pelo Decreto Estadual nº 4.318/2020 e pelo
Decreto Estadual nº 4.388, de 30 de março de 2020;

CONSIDERANDO  o  que  já  foi  determinado  nos  Decretos  Municipais  nºs  7277/2020,
7320/2020;

 CONSIDERANDO então, a implantação gradativa do retorno de atividades comerciais em
nosso Município, desde que adotados critérios rigorosos de proteção sanitária, somada à
efetiva e ostensiva fiscalização a ser realizada por parte do Poder Público Municipal;

CONSIDERANDO a necessidade de incrementar as vendas no comércio local;

CONSIDERANDO a possibilidade de uma maior geração de receitas ao Empresário local
como forma de recuperar as perdas ocorridas em função da situação das restrições de
atendimento impostas pela pandemia

CONSIDERANDO as deliberações do Comitê  Municipal  de  Prevenção e  Combate  ao
Coronavírus – COVID19, na data de 10 de setembro de 2020;

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

MUNICÍPIO DE JACAREZINHO
Estado do Paraná

Rua Cel. Batista, 335 – Centro – Fone/Fax: (43) 3911-3000 - CEP: 86.400-000
 CNPJ: 76.966.860/0001-46 - www.jacarezinho.pr.gov.br

___________________________________________________________________________

DECRETA:

Art. 1º  RESTAURANTES, BARES, LANCHONETES E PIZZARIA,  poderão atender ao
público, a partir  do dia  19 de setembro  de 2020, todos os dias da semana incluindo
feriados, no máximo até às 00:00 horas, excetuando-se aqueles localizados nas margens
das  rodovias  que,  para  atendimento  dos  caminhoneiros  e  demais  transportadores,
poderão permanecer  abertos  após o horário  indicado neste artigo,  de acordo com a
previsão  do  seu  alvará  de  funcionamento  cumprindo,  todos  os  bares,  restaurantes  e
lanchonetes, obrigatoriamente com os seguintes requisitos, sob as penas estabelecidas
no artigo 9º do decreto Municipal nº 7277/2020.

Parágrafo  único RESTAURANTES,  BARES,  LANCHONETES  E  PIZZARIA,  poderão
trabalhar fora do horário estabelecido no artigo 1º deste decreto  apenas com entregas
em domicílio (delivery), observando todas as regras de higiene e etiqueta determinadas
pela  Organização  Mundial  da  Saúde,  Ministério  da  Saúde  e  Secretaria  Municipal  de
Saúde.

Art  2º  As normas  aqui  estabelecidas  neste  decreto  são  complementares  a  todas  as
demais expedidas e ainda em vigor para o combate e prevenção à COVID-19 e que ainda
deverão ser aplicadas naquilo que couber.

Art  3º As  determinações  desse  decreto  poderão  ser  revistas  a  qualquer  tempo,
tornando-se mais rígidas, de acordo com as recomendações Comitê Gestor do Plano de
Prevenção e Contingenciamento em Saúde do COVID-19 e/ou novas determinações do
Governo Estadual e/ou Federal.

Art.  4º. Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  mantendo-se  as
disposições do Decreto Municipal nºs.7329/2020 no que não forem conflitantes.

Palácio  São  Sebastião,  Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Jacarezinho,  em  17  de
setembro de 2020.

Sergio Eduardo Emygdio de Faria
Prefeito Municipal

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

	Sergio Eduardo Emygdio de Faria